Ideo dicendum quod in actu istorum erant duo inconvenientia, scilicet, falsitas in opere et improprietas in sermone. Falsitas quidem, quia asserebant se absolvere, cum tamen non possent absolvere ab eo quod dicebant, immo, nec ab aliquo. Improprietas autem sermonis cum dicebant “a poena et culpa absolvere”, quia, dato quod totaliter et vere absolverent ab eo quod intendebant signari per poenam et culpam, ideo Papa posuit duo contra eos, scilicet, “praesumpserint” et “ut eorum verbis utamur”. Per primum significatur eorum falsitas operis, per secundum improprietas sermonis.

Secundo patet apertius adhuc, quia cum in allegata clementina *Abusionibus* cum Papa loquitur de hac maxima potestate non in absolvendo a culpa et poena, sed remissionem sive absolutionem plenariam, dicens: “benefactoribus locorum, quorum quaestores existunt, remissionem peccatorum plenariam indulgeant”. Et patet quod ista sit propria locutio, quia ibi Papa non addidit “ut eorum verbis utamur”, sicut cum dixit de absolutione a culpa et a poena, innuens illud esse proprium modum loquendi et istum impropriissimum, et sic improprie dicitur “absolvere a culpa et poena”, sed “absolvere plenarie”. Idem patet per glossam eiusdem clementinae super parte a poena et culpa, dicit ibi Ioannes Andrea: “ista est plenissima peccatorum remissio”. Et sic nihil aliud est absolvere a culpa et poena quam plenarie absolvere, nisi quod unum est proprie dictum et aliud improprie valde.

Ad cognoscendum amplius quae dicta sunt et ut nullus putare potuerit me de amplissima Papae potestate quantum ad absolutiones et indulgentias dubitare potuisse, declarabo quaedam quae tunc prius in curia dicere solebam et in scriptis teste tota curia praesentavi, contra quae nihil ipsa iniquitas mutire ausa est, ut etiam posterius id ipsum videant.

Sciendum quod Papa habet facultatem ad concedendas indulgentias, in quacunque assignatione vel taxatione usque ad plenariam remissionem peccatorum inclusive et hoc satis ex modo loquendi iuris et totius Ecclesiae constat, cum Papa concedat plenissimam remissionem omnium peccatorum cruce signatis pro subsidio Terrae Sanctae, ut declarant Hostensis et Ioannes Andrea in *De iudaeis et saracenis*, capitulo “Ad liberandam”, et refert hoc Ioannes Andrea in glossa clementinae *De abusioibus*. Conceditur etiam ista indulgentia in anno centenario, ut patet in extravaganti Bonifacii, scilicet, *Habet antiquorum*. Et dicit in eadem glossa Ioannes Andrea quod istam plenissimam indulgentiam solus Papa concedit.

Ultra haec, dico quod Papa in concedendo indulgentias habet maiorem potestatem quam usque ad plenariam indulgentiam vel plenariam omnium peccatorum remissionem, sed non exercet eam aliquando nec potest exercere, non quidem ex defectu potestatis, cum dicam eum habere istam potestatem, nec ex defectu dispositionis alicuius casualiter vel alias deficientis ex parte ipsius, sed ex defectu materiae, quae non potest suscipere tantum quantum Papa agere possit. Patet hoc, quia Papa habet liberam clavem totius thesauri Ecclesiae, dum tamen non erret clavis scientiae, in quo thesauro Ecclesiae sunt infinita merita tam Passionis Christi quam super rogationes bonorum omnium sanctorum et totius Ecclesiae et quantum ad membra definita. Materia tamen super quam est exercitium huius clavis sunt omnes fideles viventes, in quantum commiserunt aliqua peccata, a quibus debeant absolvi.

Accipiendo ergo peccata omnium hominum, non solum qui simul sunt in aliqua aetate, sed etiam omnium, qui aliquando fuerunt et qui nunc sunt et erunt, et etiam peccata daemonum, cum eis non sit aliquid vere infinitum, thesaurus tamen Ecclesiae est infinitus, ut dictum est, scilicet, propter merita Passionis Christi, quae sunt vere infinita, cum ipse sit verus Deus, qui in infinitum valet. Ergo de thesauro Ecclesiae possent dispensari realiter infinita. Remissio tamen plenaria facta cuicumque nostrum, vel etiam omnibus simul sumptis, non est aliquid infinitum, quia non est ad poenam infinitam, sed ad poenam finitam et limitatam, quam in Purgatorio toleraturi eramus vel temporaliter.

Ideo maior est potestas Papae ad absolvendum et remittendum quam sit capacitas omnium hominum simul sumptorum ad indulgentiam vel remissionem recipiendam.

Ideo quando aliquis vult loqui de plenitudine potestatis Papae in absolutionibus et indulgentiis, proprie non debet dicere quod Papa absolvit a culpa et a poena, sed quod concedit plenariam indulgentiam vel remissionem omnium peccatorum, quia dicere “absolvere a culpa et a poena” est dictum improprium et large, positum per terminos alienos, et hoc satis patet in literis datis in forma Ecclesiae, in quibus non dicitur quod Papa absolvit a culpa et poena vel quod concedit indulgentiam a culpa et poena, sed quod concedit plenariam indulgentiam vel remissionem omnium peccatorum.

Interdum tamen aliqui doctores, licet rarissime, loquuntur large et improprie ad formam vulgariam, ut ab eis percipiantur, et dicunt “indulgentiam a culpa et a poena”. Sicut Franciscus de Maironis (*Sententiarum* 4, dist. 19) quaerit an Papa possit absolvere a culpa et a poena et respondet quod sic et tamen hoc non facit propriam locutionem, cum iura supra allegata probent hoc improprie dictum.